
 

  
       

        
 

     
Βαθμός Ασφαλείας: 

 Nα διατηρηθεί μέχρι:  
                                                                                  Βαθμ. Προτερ.:  

 

 
  Μαρούσι,  21-11-2023  
    Αριθμ. Πρωτ. : Φ15/ 133790/Δ2 
 
 
 
 

ΠΡΟΣ: 
     

          

  

                    

 

                                                                                      

 

 

      ΚΟΙΝ: 

 

 
 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «Διαγωνισμός Ρομποτικής & Καινοτομίας FIRST® 

CHAMPIONSHIP GREECE 2023-24» για μαθητές/τριες Π.Ε. και Δ.Ε. της χώρας για το σχολικό έτος 

2023-2024. 
Σχετικό έγγραφο: το με αρ. πρωτ. 112775/ ΓΔ4 /09-10-2023  εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

     

  Απαντώντας στο με αρ. πρωτ. εισ. ΙΕΠ 41798/28-07-2023 αίτημά σας και λαμβάνοντας υπόψη τη 

σχετική εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (πράξη 62/06-10-2023), σας ενημερώνουμε 

ότι εγκρίνουμε την υλοποίηση του μαθητικού διαγωνισμού με τίτλο: «Διαγωνισμός Ρομποτικής & 

Καινοτομίας FIRST® CHAMPIONSHIP GREECE 2023-24», ο οποίος απευθύνεται σε μαθητές/τριες 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, σχολικών μονάδων όλων των τύπων της χώρας, 

καθώς και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού, για το σχολικό έτος 2023-24, υπό τις εξής 

προϋποθέσεις: 

1. Η γνωστοποίηση και η διάχυση δημοσιότητας σχετικά με τον εν λόγω διαγωνισμό να γίνει με 

τρόπο θεμιτό και πρόσφορο, στο ευρύτερο πλαίσιο ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των μαθητών 

και μαθητριών και όχι με αποκλειστικό στόχο τη συμμετοχή τους στον διαγωνισμό. 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

1. Π.Δ.Ε. της χώρας  
2. Συντονιστές  εκπαιδευτικού έργου 

εξωτερικού. 
3. Διευθύνσεις  Π/θμιας και Δ/θμιας  
      Εκπ/σης (όλης της χώρας) 
3.  Σχολικές μονάδες Π.Ε. &  Δ.Ε. της χώρας     
       (μέσω των οικείων Διευθύνσεων) 
4. Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή  
       Τεχνών και Επαγγελμάτων 
        Mail: info@sivitanidios.edu.gr 
 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

& ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π/ΘΜΙΑΣ &  Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑΤΑ  Β΄ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΤΜΗΜΑ Β΄ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

 Ταχ. Δ/νση  : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80 -  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα  : http://www.minedu.gov.gr  
Email : spoudonde@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Βάρλα  Ά. (Δ.Ε.) 
                             : Αγγέλου Επ.(Π.Ε.) 
                             : Λυμπεροπούλου Φ.(Ε.Α.Ε.) 
                             : Μαραγκού Ο. (Ε.Ε.) 
                             : Θεοδωράκου Β.( Δ.Ε.) 
Τηλέφωνο : 210-34.43.272 (Δ.Ε.) 

                             : 210-34.42.894 (Π.Ε.) 

                             : 210-34.42.933 (Ε.Α.Ε.) 

                             : 210-34.42.212 (Ε.Ε.) 

              : 210-34.42.245 (Δ.Ε.) 

 

 

 

 

Αποστολή  με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

Eduact-Δράση για την Εκπαίδευση  
Υπόψη κ. Ψαλλίδα Αντωνίας 

        info@eduact.org 
        psallida.antonia@gmail.com 

 

mailto:info@sivitanidios.edu.gr
http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spoudonde@minedu.gov.gr
mailto:info@eduact.org
mailto:psallida.antonia@gmail.com


 

2. Η συμμετοχή των μαθητών/μαθητριών και των εκπαιδευτικών στον διαγωνισμό να είναι 

προαιρετική και να πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου 

Διδασκόντων και Διδασκουσών. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η μη παρακώλυση του σχολικού 

προγράμματος και η ασφάλεια των μαθητών/μαθητριών. 

3. Όλες οι φάσεις του διαγωνισμού να πραγματοποιηθούν εκτός ωρολογίου προγράμματος. 

4. Τα έργα των μαθητών/τριών να υποβάλλονται προς κρίση μόνο στην αρμόδια επιτροπή 

αξιολόγησης και να μην εντάσσονται στον εκπαιδευτικό σχεδιασμό του σχολείου και στην εν γένει 

αξιολόγηση των μαθητών/τριών. 

5. Η όλη διαδικασία του διαγωνισμού (υλοποίηση, βράβευση, δημοσιοποίηση) να υλοποιηθεί 

σύμφωνα με τους κανόνες δεοντολογίας και την ισχύουσα νομοθεσία για τη διασφάλιση των 

προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/συμμετεχουσών μαθητών/τριών και των πνευματικών 

δικαιωμάτων. 

6. Να μην επιτρέπεται η φωτογράφηση, η βιντεοσκόπηση και η ηχογράφηση μαθητών/τριών, 

χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση των γονέων/κηδεμόνων τους. 

7. Να διασφαλιστεί η προσκόμιση Υπεύθυνης Δήλωσης από τον/την ασκούντα/ασκούσα την 

επιμέλεια του μαθητή/της μαθήτριας, ότι δέχεται ο μαθητής/η μαθήτρια να συμμετέχει στον 

διαγωνισμό και ότι συναινεί να παρουσιαστεί/δημοσιοποιηθεί η συμμετοχή/το έργο του/της, 

σύμφωνα με τους όρους της προκήρυξης. 

8. Να μην προκύψουν έσοδα για τον φορέα που προκηρύσσει τον διαγωνισμό ή για άλλον, από 

τα υποβληθέντα έργα (με εμπορία ή διαφήμιση κ.λπ.) και η χρήση των έργων να γίνει μόνο για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς. 

9. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση 

εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών. 

10. Η χρήση τυχόν εκπαιδευτικού υλικού να διατίθεται δωρεάν, να μην υπόκειται σε πνευματικά 

δικαιώματα και να είναι ελεύθερο προς χρήση στους/στις εκπαιδευτικούς. 

11. Να συνεκτιμηθεί η δαπάνη για τους/τις συμμετέχοντες/ουσες (μαθητές/τριες, 

εκπαιδευτικούς, σχολεία) από τον Σύλλογο Διδασκόντων/Διδασκουσών του σχολείου, για όσους 

ισχύουν. 

12. Η συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε ενημερωτικές ημερίδες/συναντήσεις σχετικά με την 

υλοποίηση του διαγωνισμού να είναι προαιρετική και να πραγματοποιείται εκτός του εργασιακού 

τους ωραρίου. 

13. Οι τυχόν μετακινήσεις μαθητών/τριών για τις ανάγκες του διαγωνισμού να 

πραγματοποιηθούν υπό την ευθύνη των γονέων και κηδεμόνων τους. 

14. Η δέσμευση των συντελεστών ότι θα αποστείλουν στο ΙΕΠ με την ολοκλήρωση του 

διαγωνισμού τον πλήρη φάκελο αξιολόγησής του. 

15. Η δέσμευση των συντελεστών ότι στην περίπτωση έγκρισης του διαγωνισμού, δεν θα 

πραγματοποιηθεί μελλοντική υλοποίησή του με την αναφορά της συγκεκριμένης έγκρισης του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.. 

16. Ο φορέας διοργάνωσης αναλαμβάνει όλη τη διαδικασία υλοποίησης του διαγωνισμού. 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα έγκριση και οι προϋποθέσεις υλοποίησης αφορούν αποκλειστικά 

στον μαθητικό διαγωνισμό του φορέα «Eduact – ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ» με τίτλο: 

«Διαγωνισμός Ρομποτικής & Καινοτομίας FIRST® CHAMPIONSHIP GREECE 2023-24» που απευθύνεται 

σε μαθητές και μαθήτριες Νηπιαγωγείων, Ειδικών Νηπιαγωγείων, Δημοτικών, Ειδικών Δημοτικών, 

Γυμνασίων, Ειδικών Γυμνασίων, Γενικών Λυκείων, Ειδικών Λυκείων, όλων των τάξεων, καθώς και 

Επαγγελματικών Λυκείων, Ε.Ε.Ε.Ε.Κ., ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. όλης της χώρας και ελληνικών σχολείων του 

εξωτερικού για το σχολικό έτος 2023-24 και δεν συνδέονται με άλλους μαθητικούς διαγωνισμούς 



 

(π.χ. Διεθνείς, Ευρωπαϊκούς κ.ά. Διαγωνισμούς Ρομποτικής) που οδηγούν σε εγγραφή στην 

Tριτοβάθμια  Eκπαίδευση μαθητών/τριών Λυκείου που θα διακριθούν σε αυτόν. 

Η μετακίνηση και η συμμετοχή των σχολικών μονάδων στον εν λόγω μαθητικό διαγωνισμό θα γίνει 

χωρίς δαπάνη για το Δημόσιο. 

Η  έγκριση του ανωτέρω διαγωνισμού θα αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.:http://edu-

gate.minedu.gov.gr 

Επισυνάπτεται η Προκήρυξη του Διαγωνισμού με αναλυτικές πληροφορίες για τη συμμετοχή. 

 

 

 

 

                                                                                                 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

                                                                                                         

 

                                                                                                                        ΜΑΡΙΑ ΔΟΚΟΥ 

 

 

 

 
Εσωτερική Διανομή:  

1. Γραφείο Υφυπουργού  κ. Μιχαηλίδου 

2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα                                                                   

3.    Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε.  

4. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Π.Ε. , Τμ.B΄ 
5.    Δ/νση Ειδικής Αγωγής , Τμ. Β΄ 
6.    Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Τμ. Β΄ 

7.    Δ/νση Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.  

8. Δ/νση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης 
9.    Δ/νση Εκπ/κης Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμ. Α΄ 
10.    Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Δ.Ε. , Τμ.B΄ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 


		2023-11-22T10:05:02+0200




